
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

26.06.2023                                                                                                           № 1387 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа  

от 11.12.2020 № 2279 «О порядке 

определения объема и условиях 

предоставления муниципальным 

бюджетным и автономным учреждениям 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа из бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа субсидии 

на иные цели» 

 

В целях уточнения отдельных положений Порядка определения объема  

и условиях предоставления субсидий муниципальным бюджетным  

и автономным учреждениям Петропавловск-Камчатского городского округа 

из бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа на иные цели 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в Порядок определения объема и условиях предоставления 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Петропавловск-

Камчатского городского округа из бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округа субсидии на иные цели, утвержденный постановлением 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 11.12.2020 

№ 2279, следующие изменения: 

 1.1 пункт 13 приложения 1 изложить в следующей редакции: 
« 13. Субсидия на организацию отдыха детей в каникулярное время  

 Организация 

отдыха и 

оздоровления 

обучающихся 

в период 

каникул 

1. Пояснительная 

записка, 

содержащая 

обоснование 

необходимости 

предоставления 

бюджетных 

средств; 

2. Приказ 

руководителя 

муниципального 

учреждения о 

1. Размер субсидии 

на организацию 

бесплатного 

питания 

определяется на 

основании сети 

оздоровительных 

лагерей и 

стоимости набора 

продуктов питания 

для детей по 

возрастам, 

Обеспечение 

бесплатным питанием 

обучающихся в 

оздоровительных 

лагерях с дневным 

пребыванием детей в 

общеобразовательных 

организациях 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

Численность 

обучающихся, 

обеспеченных 

бесплатным 

питанием 

(чел.); 

 



количестве 

обучающихся, 

которым 

предоставляется 

льгота по оплате 

стоимости 

посещения 

оздоровительного 

лагеря с дневным 

пребыванием 

детей в 

общеобразователь

ных организациях 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

утвержденной 

постановлением 

администрации 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

об организации 

отдыха, 

оздоровления и 

занятости детей и 

подростков в 

Петропавловск-

Камчатском 

городском округе в 

соответствующем 

финансовом году 

 2. Размер субсидии 

на предоставление 

льгот по оплате 

стоимости 

посещения 

оздоровительного 

лагеря с дневным 

пребыванием детей 

в 

общеобразовательн

ых организациях 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

предоставляется на 

основании приказа 

руководителя 

образовательного 

учреждения для 

категорий 

обучающихся и 

размера платы за 

посещение, 

утвержденных 

постановлением 

администрации 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

об организации 

отдыха, 

оздоровления и 

занятости детей и 

подростков в 

Петропавловск-

Камчатском 

городском округе в 

соответствующем 

финансовом году 

Освобождение 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа, 

 находящихся в 

трудной жизненной 

ситуации и 

обучающихся, из 

семей 

военнослужащих или 

граждан, 

пребывающих в 

добровольческих 

формированиях, 

содействующих 

выполнению задач, 

возложенных на 

Вооруженные Силы 

Российской 

Федерации, 

принимающих 

(принимавших) 

участие в специальной 

военной операции на 

территориях Украины, 

Донецкой Народной 

Республики, 

Луганской Народной 

Республики, 

Запорожской области, 

Херсонской области, 

от платы за посещение 

оздоровительного 

лагеря с дневным 

пребыванием детей в 

общеобразователь- 

Численность 

детей, 

которым 

предоставлен

ы льготы по 

оплате 

стоимости 

посещения 

оздоровитель

ного лагеря с 

дневным 

пребыванием 

детей (чел.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ных организациях 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа, в 

целях предоставления 

возможности 

полноценного отдыха 

и оздоровления  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

 1.2 приложение 4 изложить в редакции согласно приложению  

к настоящему постановлению.  

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и 

Павла» и на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на руководителей органов администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа, осуществляющих функции и полномочия учредителя 

в отношении муниципального бюджетного и (или) автономного учреждения 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 

 

 

 

Глава 

Петропавловск – Камчатского 

городского округа К.В. Брызгин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=5CA0A920074051069B4FAA3E3BA7A0839B8EFDDA1068103781D2EBCFCF02E8D215AFD2CBD501A4C09A5B89AAA919B06A81B8C362FD703EC8F1100E8EEBe1X
consultantplus://offline/ref=5CA0A920074051069B4FAA3E3BA7A0839B8EFDDA1068103781D2EBCFCF02E8D215AFD2CBD501A4C09A5B89AAA919B06A81B8C362FD703EC8F1100E8EEBe1X


Приложение 

к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского

городского округа

от 26.06.2023 № 1387

Приложение 4

к Порядку определения объема и условий 

предоставления муниципальным бюджетным 

и автономным учреждениям Петропавловск-

Камчатского городского округа из бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа субсидий на иные цели

Цель предоставления субсидии Перечень документов, представляемых учреждением главному распорядителю для 

получения субсидии

Порядок расчета размера субсидий на иные цели Результаты предоставления субсидии Показатели, необходимые для  достижения 

результатов предоставления субсидии

1 2 3 4 5

Финансовое обеспечение муниципальных 

учреждений в целях осуществления ими 

расходов, возникающих в процессе создания,  

реорганизации и ликвидации учреждения

1. Пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости предоставления 

бюджетных средств; 

2. Расчет-обоснование (предварительная смета с расчетами) потребности; 

3. Предписания контролирующих органов, исполнительные листы, выданные на 

основании вступившего в с законную силу решения суда  (при наличии); 

4. Обоснование стоимости  планируемых к приобретению  товаров (работ, услуг), 

подтверждаемую прайс-листами (коммерческими предложениями) поставщиков

Размер субсидии определяется на основании 

утвержденной руководителем учреждения 

предварительной сметы  на проведение 

мероприятий по созданию, реорганизации и 

ликвидации учреждения по средней стоимости 

товаров (работ, услуг), определенной на основе 

анализа  прайс-листов (коммерческих 

предложений) поставщиков, расчетов заработной 

платы, коммунальных услуг, текущих расходов 

учреждения, исполнительных листов, выданных 

на основании вступившего в законную силу 

решения суда

- -

Предоставление гарантий и компенсаций по 

возмещению дополнительных материальных 

и физиологических затрат лицам, 

работающим в организациях, финансируемых 

из бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округа

1. Пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости предоставления 

бюджетных средств;

2. Сведения о количестве сотрудников учреждения и членов их семей, имеющих и 

планирующих воспользоваться правом на оплату стоимости проезда и провоза багажа 

один раз в два года к месту проведения отпуска и обратно;

3. Сведения о численности сотрудников учреждения, планирующих выезд из районов 

Крайнего Севера;

4. Расчет потребности

Размер субсидии определяется на основании 

представленных муниципальными учреждениями 

сведений о количестве человек, намеревающихся 

воспользоваться правом на оплату стоимости 

проезда к месту проведения отпуска и обратно и 

ожидаемой стоимости проезда, которая 

рассчитывается на основании фактических затрат 

предыдущих периодов, сведений о фактических 

расходах в связи с переездом из районов Крайнего 

Севера

- -

В целях обоснования расходов на капитальный, текущий ремонт:

1.1 пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости предоставления 

бюджетных средств;

1.2 перечень объектов, подлежащих ремонту (с приложением документов, 

подтверждающих право собственности);

1.3 акт обследования объекта, подлежащего текущему (капитальному) ремонту и 

дефектную ведомость;

1.4 расчет-обоснование суммы субсидии;

1.5 предварительная смета на выполнение работ (оказание услуг) и (или) локально-

сметный расчет;

1.6 проектно-сметную документацию (при наличии);

1.7 коммерческие предложения (прайс-листы);

1.8 предписания контролирующих органов, исполнительные листы, судебные 

решения при наличии.

2. В целях обоснования расходов на возмещение расходов по капитальному и 

текущему ремонту помещений общего пользования в нежилом здании (строении), 

принадлежащем на праве долевой собственности нескольким собственникам, в 

которых размещаются муниципальные учреждения:

2.1 пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости предоставления 

бюджетных средств;

2.2 решение общего собрания собственников здания (строения) о проведении 

ремонтных работ;

2.3 договор с эксплуатирующей организацией;

2.4 расчет-обоснование суммы субсидии с учетом долевого участия собственников, 

подлежащих возмещению

Развитие инфраструктуры муниципальных 

учреждений в целях создания безопасных и 

комфортных условий для оказания 

муниципальных услуг

Размер субсидий определяется на основании 

заявки о потребности средств субсидии на иные 

цели учреждений и определяется сметным 

методом на основании локальных смет, проектно-

сметной документации, коммерческих 

предложений (прайс-листов)

Приведение муниципальных учреждений в соответствие с современными 

требованиями, в том числе: проведение ремонтных работ зданий и 

помещений (ремонт кровель, устройство фасадов, замена внутренних 

сетей и коммуникаций и т.п.) в соответствии с СанПиН и другими 

нормативными документами; подготовка проектно-сметной технической 

документации (включая государственную экспертизу проектной 

документации и результатов инженерных изысканий при проведении 

капитального ремонта); возмещение расходов по капитальному и 

текущему ремонту помещений общего пользования в нежилом здании 

(строении), принадлежащем на праве долевой собственности нескольким 

собственникам, в которых размещаются муниципальные учреждения. 

Создание системы стимулирования энергосбережения в учреждениях 

бюджетной сферы, финансирования энергосбережения на возвратной 

основе путем проведения информационного, технического и учебного 

сопровождения работы по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности

Площадь отремонтированных помещений 

учреждения (кв. м);

и (или) площадь отремонтированной кровли 

(кв. м);

и (или) площадь отремонтированного фасада 

(кв. м);

и (или) протяженность отремонтированных 

наружных сетей (пог. м);

и (или) проектно-сметная документация 

(документы, подтверждающие выполнение 

работ по внесению изменений в проектно-

сметную документацию; документы, 

подтверждающие выполнение 

предпроектных работ) (ед.);

и (или) площадь (протяженность) 

установленного присоединения к сетям (кв. м 

(пог. м));

и другие

ПЕРЕЧЕНЬ

субсидий, предоставляемых из бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа  на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, в отношении которых 

Управление дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа осуществляет функции и полномочия учредителя

1. Субсидия на обеспечение расходов, связанных с созданием, реорганизацией и ликвидацией муниципальных учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа 

2. Субсидия на обеспечение расходов, связанных с проездом к месту отпуска и обратно и компенсацией расходов в связи с переездом из районов Крайнего Севера

3. Субсидия на капитальный, текущий ремонт объектов нежилого фонда муниципальной собственности (включая государственную экспертизу проектной документации и результатов инженерных изысканий при проведении капитального ремонта), возмещение расходов по 

капитальному, текущему ремонту помещений общего пользования в нежилом здании (строении), принадлежащем на праве долевой собственности нескольким собственникам, в которых размещаются муниципальные бюджетные учреждения

4. Субсидия на приобретение в муниципальную собственность и установка объектов движимого имущества



1 2 3 4 5

Материально-техническая обеспеченность 

муниципальных учреждений

1. Пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости предоставления 

бюджетных средств;

2. Перечень планируемого к приобретению имущества (с учетом требований 

СанПИН);

3. Обоснование стоимости планируемых к приобретению основных средств, 

подтверждаемую прайс-листами (коммерческими предложениями) поставщиков;

4. Предписания контролирующих органов, исполнительные листы, судебные 

решения при наличии

Размер субсидий определяется на основании 

заявок учреждений по минимальной стоимости, 

планируемых к приобретению основных средств, 

подтверждаемую прайс-листами (коммерческими 

предложениями) поставщиков.

Укрепление (оснащение, модернизация, обновление) материально-

технической базы муниципальных учреждений.

Количество приобретенных основных средств 

(в том числе приобретенных посредством 

финансовой аренды (лизинга)): транспорт, 

производственное оборудование, 

вычислительное и периферийное 

оборудование, мебель, приборы учета 

энергетических ресурсов и т.п. (ед.)

Приведение муниципальных учреждений в 

соответствии с требованиями 

антитеррористической безопасности

1. Пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости предоставления 

бюджетных средств;

2. Расчет-обоснование потребности и (или) смета, утвержденная руководителем 

муниципального учреждения;

3. Проектно-сметная документация на установку систем видеонаблюдения и 

охранной сигнализации; предписания контролирующих органов, исполнительные 

листы, судебные решения (при наличии);

4. Обоснование стоимости планируемых к приобретению товаров (работ, услуг), 

подтверждаемую прайс-листами (коммерческими предложениями) поставщиков

Размер субсидий определяется на основании 

заявок учреждений по минимальной стоимости, 

планируемых к приобретению основных средств, 

подтверждаемую прайс-листами (коммерческими 

предложениями) поставщиков, проектно-сметной 

документацией

Оснащение муниципальных учреждений защитным оборудованием и 

сооружениями, установка систем видеонаблюдения, подготовка проектно-

сметной технической документации; обеспечение охраны зданий 

(территорий) муниципальных учреждений сотрудниками частных 

охранных организаций, подразделениями вневедомственной охраны, 

военизированными и сторожевыми подразделениями, подразделениями 

ведомственной охраны федеральных органов исполнительной власти

Количество установленных систем 

видеонаблюдения (ед.);

и (или) проектно-сметная документация (ед.);

и (или) количество приобретенного и (или) 

установленного защитного оборудования и 

сооружений (ед.);

и (или) количество объектов, обеспеченных 

охраной сотрудниками частных охранных 

организаций, подразделениями 

вневедомственной охраны, 

военизированными и сторожевыми 

подразделениями, подразделениями 

ведомственной охраны федеральных органов 

исполнительной власти (ед.);

и другие

Приведение муниципальных учреждений в 

соответствии с требованиями пожарной 

безопасности

1. Пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости предоставления 

бюджетных средств;

2. Расчет-обоснования потребности и (или) смета, утвержденная руководителем 

муниципального учреждения;

3. Проектно-сметная документация;

4. Предписания контролирующих органов, исполнительные листы, судебные 

решения при наличии;

5. Обоснование стоимости планируемых к приобретению товаров (работ, услуг), 

подтверждаемую прайс-листами (коммерческими предложениями) поставщиков

Размер субсидий определяется на основании 

заявок учреждений по минимальной стоимости, 

планируемых к приобретению основных средств, 

подтверждаемую прайс-листами (коммерческими 

предложениями) поставщиков, проектно-сметной 

документацией

Оснащение муниципальных учреждений в соответствии с требованиями 

пожарной безопасности, в том числе подготовка проектно-сметной 

технической документации

Количество установленных систем пожарной 

сигнализации (ед.);

и (или) проектно-сметная документация (ед.);

и (или) приобретение и установка 

противопожарного оборудования (ед.);

и (или) количество проведенных 

противопожарных мероприятий (ед.);

и (или) приобретение и установка основных 

средств, обеспечивающих противопожарную 

безопасность (ед.);

и другие

Проект "Благоустройство набережной 

Озерновской косы"

1. Пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости предоставления 

бюджетных средств;

2. Предварительная смета на выполнение работ (оказание услуг) и (или) локально-

сметный расчет;

3. Проектно-сметная документация 

Размер субсидии определяется на основании 

проектно-сметной документации

Реализованный проект победителя Всероссийского конкурса лучших 

проектов создания комфортной городской среды в малых городах и 

исторических поселениях

Количество благоустроенной территории (ед.)

Обеспечение расходов муниципальному 

бюджетному учреждению, связанных с 

размещением нестационарных объектов на 

земельных участках, предоставленных на 

праве постоянного (бессрочного) пользования

1. Пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости предоставления 

бюджетных средств;

2. Коммерческие предложения (прайс-листы) исполнителей.

Размер субсидий определяется на основании 

заявок учреждений по минимальной стоимости, 

подтверждаемой прайс-листами (коммерческими 

предложениями) исполнителей.

Обеспечение равной доступности хозяйствующих субъектов на 

размещение нестационарных объектов на земельных участках, 

предоставленных на праве постоянного (бессрочного) пользования 

Учреждению в порядке, установленом постановлением администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа

Количество отчетов об оценке объекта оценки 

(ед.)

Поддержка профессиональной деятельности 

работников муниципальных учреждений

1. Пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости предоставления 

бюджетных средств;

2. Расчет-обоснование потребности;

3. Приказ (проект приказа) о направлении работников на повышение квалификации, 

утвержденный руководителем учреждения

Размер субсидии исходя из сметной стоимости 

аналогичных мероприятий, проводимых ранее, из 

заявленной муниципальными учреждениями 

потребности и средней стоимости услуг (товаров, 

работ), определенной на основе анализа 

коммерческих предложений поставщиков, 

проведенного образовательными учреждениями

Повышение уровня квалификации работников
Количество сотрудников, направленных на 

курсы повышения квалификации, семинары, 

стажировки, конференции (чел.)

8. Субсидия на обеспечение расходов, связанных с организацией размещения нестационарных торговых объектов на земельных участках, предоставленных на праве постоянного (бессрочного) пользования муниципальному бюджетному учреждению в порядке, установленном 

постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

9. Субсидия на повышение квалификации

5. Субсидия на обеспечение антитеррористической безопасности

6. Субсидия на обеспечение пожарной безопасности

7. Субсидия на обеспечение реализации мероприятий муниципальных программ, направленных на достижение целей, соответствующих государственных, адресных региональных программ, а также плана социально-экономического развития Петропавловск-Камчатского городского 

округа для создания благоприятных и комфортных условий для отдыха населения и гостей города Петропавловска-Камчатского, обеспечения территориальной целостности и доступности территорий Петропавловск-Камчатского городского округа


	1387 26.06.2023
	1387 26.06.2023 Приложение

